homines habitu repertus est homo, ita hic inter angelos habitu repertus est angelus, non quasi angelicanum naturam assumpsit, sed quasi angelum munus, quod est Dei voluntatem annuntiat, hic suscepit. Verum contrarum docent passim Patres, scilicet angelum hunc cuius angulum, non Filium Dei; patet enim ex sequentibus eum loqui ut legatum Dei, verbaque Dei inveniatur, quasi esset preeco Dei; ergo fuit angelus, non Filius Dei.

VERS. 16. — QUA FECISTI HANC REM. Ille videtur quod Abraham hoc sibi obediens et filii victimam inter alia meruerit, saltem de conguo, ut ex sua stirpe potius quam ex alia, immo ex eodem Isaiae nasceretur Christus; ac consequenter idem meruit et Isaiae; hoc enim est premium obedienciae, quod mox subiect Deus dicens: *Benedicentur in semine tuo omnes gentes*. Ita Perer. Vide quid sit Deo obediens; vide quam grata, quam merita apud Deum sit obediencia. Praecellere S. Hieron. (vel quisquis est auctor) Epist. de circumcisione: *Cum, inquit, unico non parci in terris, stellis pro filiis annumerare jubetur in celsis. Cur semen Abrahame comparetur stellis dixi c. 15, v. 5.*

## CAPUT XXXIII.

1. Vixit autem Sara centum viginti septem annis,
2. Et mortuus est in civitate Arbe, que est Hebron, in terra Chanaan: venitque Abraham ut planteret et fleret eam.
3. Cumque surrexisset ab officio funeris, locutus est ad filios Heth, dicentes:
4. Advena sum et peregrinus apud vos: date mihi ius sepulcri vobiscum, ut sepeliam mortuum meum.
5. Responderunt filii Heth, dicentes:
6. Audi nos, Domine, princeps Dei es apud nos: in electis separatis nostre sepiel mortuum tuum: nullusque te prohibere poterit quin in monumento ejus sepelias mortuum tuum.
7. Surrexit Abraham, et adoravit populum terre, filios videlicet Heth;
8. Dixisse ad eos: Si placet anima vestre ut sepeliam mortuum meum, audiebam me, et intercedite pro me apud Ephron filium Scor;
9. Ut det milii speluncam duplice, quam habet in extrema parte agri sui: pecuniam digna tradat eam mihi coram vobis in possessionem separuli.
10. Habitabat autem Ephron in medio filiorum Heth. Responditque Ephron ad Abraham, cunctis audiibus qui ingrediebantur portam civitatis illius, dicens:
11. Nequaque ita fiat, domine mi, sed tu magis ausculta quod loqueris: Agram trado tibi, et speluncam quem in eo est, praesentibus filiis populi mei; sepeli mortuum tuum.
12. Adoravit Abraham coram populo terre.
13. Et locutus est ad Ephron circumstante plebe: Queso, ut audias me; Dabo pecuniam pro agro; scipe eam, et sic sepeliam mortuum meum in eo.
14. Responditque Ephron:
15. Domine mi, audi me: Terra quam postulas,

VERS. 17. — POSSIBERIT SEMEN TUUM PORTAS. Puta urbes Chananeorum sub Josue; Palaestinorum, Ammonitarum, Syrorum, etc. sub Davide et Salomon. Est syncloche; per portas enim intelligit urbes; qui enim portas occupat, urbem occupat. Sic Christus portas inferorum infernumque occupavit et depravatus est. Sic et Apostoli eorumque successores Romanum omninoque penitentem orbis urbes subeggerunt Christus, Christique fidei et Ecclesie.

VERS. 18. — BENEDICENTUR IN SEMINE TUYO OMNES GENTES, q. d.: In Christo qui ex te nascetur, quasi semen, id est, proles tua, immo Dei, benedicta, justitiam, gratiam, salutem et gloriam assequenter quilibet gentes. Vide dicta ad Gal. 5, 16.

VERS. 20. — QOD MELCHI QUOCHE GENCUSSET FILIOS NACHOR. Textum hie genealogia Nachor, tum in gratiam Abrahame cuius ipse erat frater, tum propter Rebecam, quam sibi norum, filio vero suo Isaac uxorem quesivit Abraham; ut ex ea manifeste constaret genus tam maternum quam paternum Jacobi et Jacoborum, puta Israelitum omnium.

## CHAPITRE XXXIII.

1. Sara, ayant vécu cent vingt-sept ans,

2. Mourut en la ville d'Arbe, qui est la même qu'Hebron, au pays de Chanaan. Abraham la pleura, et en fit le deuil durant plusieurs jours;

3. Et s'étant levé, après s'être acquitté de ce devoir qu'on rend aux morts, il vint parler aux enfants de Heth, et à leur droit :

4. Je suis parmi vous comme un étranger et un voyageur; donnez-moi droit de sépulture au milieu de vous, afin que j'enterre la personne qui m'est morte.

5. Les enfants de Heth lui répondirent:

6. Seigneur, écoutez-nous: Vous êtes parmi nous comme un grand prince; enterrer la personne qui vous est morte dans nos plus beaux sépulcres; mal d'autre nous ne pourra vous empêcher de mettre dans son tombeau la personne qui vous est morte.

7. Abraham s'étant levé, adora les peuples de ce pays-là, qui étaient les enfants de Heth, pour leur témoigner sa reconnaissance.

8. Et il leur dit: Si vous trouvez bon que j'enterre la personne qui m'est morte, écoutez-moi, et intercédez pour moi envers Ephron, fils de Scor.

9. Alii qu'il me donne sa cavee double qu'il a à l'extremité de son champ, qu'il me la cède devant vous pour le prix qu'elle vaut, et qu'ainsi elle soit à moi pour faire en un sépulcre.

10. Or, Ephron demeurait au milieu des enfants de Heth; et il répondit à Abraham devant tous ceux qui s'asseyaient à la porte de la ville, et lui dit:

11. Non, mon seigneur, cela ne sera pas ainsi; mais écoutez plutôt ce que je m'en vais vous dire: Je vous donne le champ et la cavee qui y est, en présence des enfants de mon peuple; enterrer-y celle qui vous est morte.

12. Abraham fit une profonde révérence devant le peuple de pays.

13. Et il dit à Ephron, au milieu de tous: Ecoutez-moi, je vous prie; je vous donnerai l'argent que vaut le champ; recevez-le; et j'y enterrerai ensuite celle qui m'est morte.

14. Ephron lui répondit:

15. Mon seigneur, écoutez-moi: La terre que vous me demandez vaut quatre cents sicles d'argent. C'est le prix de la chose dont il s'agit entre vous et moi; mais qu'est-ce que cela pour que je le reçoive de vous?

quadrigenitis sicles argenti valet: istud est pretium inter me et te: sed quantum est hoc? sepiel mortuum tuum.

16. Quod cum audisset Abraham, appendit pecuniam quam Ephron postulaverat, audientibus filis Heth, quadrigenitos sicles argenti probata moneta publica.

17. Confirmatusque est ager quondam Ephronis, in quo erat spelunca duplex, respiciens Mambram, tam ipse, quam spelunca, et omnes arbores ejus in cunctis terminis ejus per circuitum.

18. Abraham in possessionem, videntibus filiis Heth, et cunctis qui intrabant portam civitatis illius.

19. Atque ita sepelivit Abraham Saram uxorem suam in speluncam agri dupliciti, que respiciebat Mambram: hec est Hebron in terra Chanaan.

20. Et confirmatus est ager, et antrum quod erat in eo, Abraham in possessionem monumenti a filiis Heth.

## COMMENTARIUM.

VERS. 2. — ARBEE, QUE EST HEBRON. Unde Hebron dicta sit Arbee, dicetur Iose 43. Mortua est Sara anno etatis 427, qui fuit Abraham 157, biennio post mortem Thare: mortuus est enim Thare anno Abraham 455.

VENITQUE ABRAHAM UT PLANGERET ET FLERET EAM. Putant aliqui Saram mortuam esse absente Abraham, et propterea dixisse Mosen, *Venitque Abraham*. Verum tenete apud Hebreos sapientia significat ordini aliquip, accingere se ad aliquid faciendum. Sic Abraham hic venit, id est, accinxit se ad plangendum Saram. Unde aliqui vertunt: *Capiit Abraham plangere Saram.*

Nota. Planctus distinguitor a fleta significativa sollemnum lucum, luctusque et funeris pomparam. Sic Stephano fecerunt planctum magnum, id est, magnam luctus et funeris pomparam. Actor. 7. Sic David sollemni funere et carmine planxit Saul et Jonathan, casos in bello, 2 Reg. 1, 17. Sic universus Juda et Jerusalem planxit et luxit mortuam Jositae regis dilectissimi, 2 Regal. 33, 24.

Vers. 4. — IUS SEPULCI. Hebrei est *cachassat keber*, id est, possessionem sepulcri sive sepulcrelatur, non enim petit Abraham miseri sepulcris idololatrarum, sed sibi seorsum locum postulat, in quo sepulcra tam Sara quam ipse et posteri. Mysticè abbas Pastor in Visitatione rogatus à quodam, *Quid faciam ut salver?* respondit: « Quando venit Abraham in terram representationis monumentum sibi comparavit, et per se pulcrum terram in hereditatem accepit, » q. d.: Ita et tu per cogitationem mortis tendes ad salutem in celum. Et dixi frater: *Quid est sepulcrum?* respondit senex: *Locus fandi et lugendi.*

MORTUUM MEUM, id est, mortuum meum, uxorem scilicet. Ita S. August. Secundò simplicius, *mortuum meum*, scilicet corpus vel cadaver. Unde Vatablus verit: *Fama meum. Adde, post mortem nulla in corpore sexus distinctio consideratur; unde recte vocamus mortuum, sive ir sit, sive femina.*

Vers. 6. — PRINCIPES DEI ES APUD NOS. Quasi dicant:

Enterrez-y celle qui vous est morte, et n'en payez rien; vous me ferez plaisir.

16. Ce qu'Abraham ayant entendu, il fit peser, en présence des enfants de Heth, l'argent qu'Ephron lui avait demandé, c'est-à-dire, quatre cents sicles d'argent en bonne monnaie, et reçut de tout le monde.

17. Ainsi le champ qui avait été autrefois à Ephron, dans lequel il y avait une grotte double, qui regardait Mambré, fut livré à Abraham avec tous les arbres qui étaient autour:

18. *Et le champ lui fut assuré comme un bien qui lui devint propre, en présence des enfants de Heth, et de tous ceux qui entraient dans l'asssemblée qui se tenait à la porte de la ville.*

19. Abraham enterra donc sa femme Sara dans la grotte double du champ qui regardait Mambré, où est la ville d'Hebron, au pays de Chanaan;

20. Et le champ avec la grotte qui y était, fut livré en cette manière, et assuré à Abraham par les enfants de Heth, afin qu'il le possédât comme un sépulcre qui lui appartenait légitimement.

## COMMENTARIUM.

Vers. 2. — ARBEE, QUE EST HEBRON. Unde Hebron dicta sit Arbee, dicetur Iose 43. Mortua est Sara anno etatis 427, qui fuit Abraham 157, biennio post mortem Thare: mortuus est enim Thare anno Abraham 455.

Habemus et reveremur te quasi principem, et ut Seputius vertunt: *Regem sanctum*, qui Deo carus et carissimus, ac proinde insignis et illustris sis, eximieque venerandus. Suscipimus te ob tuas virtutes et propter Dei erga te favorem, curam et protectionem: perinde ac si magnus esses princeps, ex celo ad nos lapsus.

In ELECTIS. In selectissimis sepulcris nostris sepeli Saram. Non sunt ascensi mentem Abraham, qui cum Hethesis, utpote idololatriis, misericordia et sepeliri nobilitat.

NULLUSQUE TE PROHIBERE POTERIT. Nemo erit tam protervus, ut audeat velitique te prohibiere.

Vers. 7. — ADORAVIT. Hebrei est *istashu*, id est, incurvavt se Abraham gratias agens, et honorem ac reverentiam civilem exhibens Hethesis. Icajetanus et ali.

Vers. 9. — SPELUNCA DUPLICEM. Erat duplex, vel quia dwas habebat cryptas, unam pro sepelienda viris, alteram pro mulieribus, ut vult Procopius; vel quia una erat interior, alia exterior, in qua quasi inclusa erat interior. Ita Aben Ezra.

PECUNIA DIGNA. Prelio justo.

Vers. 10. — PORTAM CIVITATIS. Ille videtur quod in portis, quasi loco publico, quod omnes etiam exterius facile convenient, olim tam commercia quam judicia, praeagi solerent. In portis ergo olim sedebant judices, scabini et consules, ibique omnia tam publica quam privatarum negotia tractabant, uti jam sedent et trahant in domo civica.

Vers. 13. — DABO PECUNIAM PRO AGRO. Nolchat, Abraham agrum gratis habere, sed emere justo pretio, tum quia hoc est animi honesti, liberalis et regi, tum ne posteri Ephronis agrum repeterent, vel communem in eo seputrarent. Ita viri liberales inter se certant liberalitate, sicut avari certant parsimoniam. Narrat Elians, Alchibadiem Socrati preceptor laudissima munera misisse: ea Socrates magni animo recusavit. Xantippe uxori plurimum instantem

Sua est Alcibiadi, inquit, nobis etiam nostra sit amicitio: Alcibiades dando, Socrates non accipiendo et suam ostendit liberalitatem.

Dices: Emere sepulturam et ius sepulcri, est simonia. Respondet primò D. Thom. 2-2, q. 100, a. 4 ad tertium, Abraham non emisit ius sepulcrum, sed tantum agrum in quo sepeliret Sarah: ager autem per se vendibilis est.

Secundò, Abulensis: Sepulerom, inquit, fit sacram, ita ut vendi non possit sine simonia, non effosione, sed mortui in illud elatione; neclum ergo erat sacram, cùm illud emit Abraham. Hoc verum est iure civili Romanorum, quo ipsa illatione cadaveris fit locum religiosus.

Verum hoc nihil facit ad crimen simonia, quod ecclesiasticum est, non civile: ut ergo locus sepulcrum sine simoniā vendi non possit, debet esse sacer consecratio, sive benedictione ecclesiastica, ut passim docent theologi et canoniste. Tempore autem Abraham, neclum erat consecratio sive benedictione ecclesiastica (hanc enim Ecclesia christiana instituit) quā locus consecratur ad sepulcrum: unde sine simoniā vendi poterat. Ita Cajetan, Lipoman, et alii. Addit sepulcrum, uti et sacerdotia gentilium, nuptio idololatrarum non esse sacra, sed profana; inī sacerdotio eorum diabolica sunt, ac proinde ea emere non est simonia. Gentiles tam ex vendentibus, ex conscientia erronea, quā putabant in esse sacra, peccabant simoniā. Ita D. Thom.

VERS. 16. — QUADRINGENTOS SIGLOS ARGENTI. Puta 400 fiorenos brabanticos; de siculo plura dicam Exodi c. 50, v. 15.

PROBATE MONETE PUBLICE. Hebraea, argenti inter mercatores transuntur: 70 argenti probati mercatoribus; mercatores enim monetam maximè discernere appendere et probare solent, maximeque probant et probatum exigunt.

VERS. 17. — CONFIRMATUS EST AGER, q. d.: Per emptionem firmo et stabili jure translatus est

#### CAPUT XXIV.

1. Erat autem Abraham senex, dierumque multorum: et Dominus in cœmis benedixerat ei.

2. Dixitque ad servum seniorum domus suæ, qui præserat omnibus que habebat: Pone manum tuam subter fenum meum,

3. Ut adjurem te per Dominum Deum cœli et terræ, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chanaonum, inter quos habito:

4. Sed ad terram et cognationem meam proficiscaris, et inde accipias uxorem filio meo Isaac.

5. Respondit servus: Si noloerit mulier venire mecum in terram hanc, nunquid reducerem debeo filium tuum ad locum de quo tu tuis egressus es?

6. Dixitque Abraham: Cave ne quando redreas filium meum illuc.

7. Dominus Deus cœli, qui tuli me de domo patris mei et de terra nativitatis mee, qui locutus est mihi,

hic ager, cum sua speluncula duplice in dominium Abraham.

Considera, Abraham in Chanaan non habuit dominum, non agrum proprium, sed tantum sepulcrum proprium, quia volebat Dei monitu esse peregrinum in vita, tendereque ad colum; in morte autem quasi in termino et confinie celi, proprium sibi suruorumque fidelium poposcit locum, ne cum infidelibus requiesceret, in morte enim est discriminatio fidelium et infidelium: ergo per est ut eadem sit et in sepulcro. Vide quanto prisca patribus fuerit cura sepulcri, et quanta jam esse debebat fidelibus, ut in locis sacris cum fidelibus et sanctis sepeliantur, idque ob spem beatæ resurrectionis cuius eis: infideles enim et heretici suam habent asinæ sepulcrum.

Hæc de causâ in hoc Sarco sepulcro sepultus est Abraham, Isaac, Rebecca et Lia: quin et Jacob in idem ex Egypto transferri voluit. Sic, ut habet Regum historia, Samuel, Jonathas, propheta à leone occisi, 5 Reg. 15. Josias rex et alii honorificè cum suis sepulti sunt. Sic Tobias officium sepulture corporibus fidelium à tyramo trucidatorum, benignè exhibuit. Sic Joannes Baptista à sui discipulis studiò ad sepulcrorum ex carcere elatus est. Sic Joseph ab Ariamathia corpus Christi à Pilato petit, et in monumento suo novo, quod excederat in Petra, condidit. Sic S. Antonius à Deo missus est ad S. Paulum primum eremiti, ut eum sepeliret, clinque sarcuum non haberet, duo leones illi sepulcrum angustius suis efficerent.

EMONIUS. S. Stephanus Act. 7, asserit hume agrum emptum esse non ab Ephron, sed a filio Hamor, aliaque quadam habet, que cum hoc loco non satis consentire videtur; sed de his dicendum est Actor. 7.

MAMBRÆ, HEC EST HEBRON. Hebron dicta est Arbeæ, dicta est et Mambræ, à convallis adjacente quæ dicta est Mambræ, à viro potente Mambræ, qui eam possidebat, quicunque cum Abraham pugnauit contra quatuor reges, c. 14, 15.

#### CHAPITRE XXIV.

1. Or, Abraham était vieux et fort avancé en âge, ayant cent quarante ans; et le Seigneur l'avait bénit en toutes choses, l'ayant comblé de toutes sortes de biens.

2. Il dit donc au plus ancien des ses domestiques, qui avait l'intendance sur toute sa maison: Mettez votre main sur ma cuisse,

3. Afin que je vous fasse jurer par le Seigneur, le Dieu du ciel et de la terre, que dans la commission que je vous donne de chercher une femme à Isaac mon fils, vous ne prendrez aucun des filles des Chanaonais, parmi lesquels l'habitez, pour la faire épouser à mon fils;

4. Mais que vous irez au pays où sont mes parents, afin d'y prendre une femme pour mon fils Isaac.

5. Son serviteur lui répondit: Si la fille ne veut point venir en ce pays-ci avec moi, velez-vous que je ramène votre fils au lieu d'où vous êtes sorti?

6. Abraham lui répondit: Gardez-vous bien de ramener jamais mon fils en ce pays-là.

7. Le Seigneur du ciel, qui m'a tiré de la maison de mon père et du pays de ma naissance, qui n'a pas parlé, et qui ma juré, en me disant: Je donnerai ce pays à

dicens: Semini tuo dabo terram hanc; ipse mittet angelum suum coram te, et accipies inde uxorem filio meo;

8. Sin autem mulier noluerit sequi te, non teneberis juramento: filium meum tantum ne reducas illuc.

9. Posuit ergo servus manum sub femore Abraham domini sui, et juravit illi super sermone hoc.

10. Taliusque decessit camelos de greci domini sui, et abiit, ex omnibus bonis ejus portans secum, profectus perrexit in Mesopotamiam ad urbem Nachor.

11. Cumque camelos fecisset accumbere extra opidum juxta putum aquæ vesperæ, tempore quo solent mulieres egredi ad haerentiam aquam, dixit:

12. Domine, Deus domini mei Abraham, occurre, obsecro, mihi hodie, et fac misericordiam cum domino meo Abraham.

13. Ecce ego sto propè fontem aquæ et filie habitatorum hujus civitatis egredientur ad haerentiam aquam.

14. Igitur puella, cui ego dixerim: Inclina hydram tuam ut bibam; et illa responderit: Bibi, quin et camelus tuus dabo potum: ipsa est, quam preparasti servo tuo Isaac: et per hoc intelligam quid feceris misericordiam cum domino meo.

15. Necdum intra se verba compleverat, et ecce Rebecca egrediebatur, filia Bathuel, filii Melchæ uxoris Nachor fratri Abraham, habens hydram in scapula sua;

16. Puella deorsum nimis, virgoque pulcherrima, et incognita viro: descendenter autem ad fontem, et implaverat hydram, ac revertebatur.

17. Occurrerit ei servus, et ait: Pauxillum aqua mihi ad bibendum præbe de hydria tua;

18. Quæ respondit: Bibi, domine mi: celiterque depositus hydram super ulnam suam, et dedit ei potum.

19. Cumque illæ bibisset, adiecit: Quin et camelis tuus haerentiam aquam, donec caneti libant.

20. Effundensque hydram in canabis, recurrit ad pœnitentiam et haeriret aquam: et haerentiam omnibus camelis dedit.

21. Ipse autem contemplatur eam tacitus, scire volens utrum prosperum iter suum fecisset Dominus, an non.

22. Postquam autem biberunt camelis, protulit viri inauræ aureas, appendentes siclos duos, et armillas totidem pondi siclorum decem;

23. Dixitque ad eam: Cujus es filia? indica milii: est in domo patris tu locus ad manendum?

24. Quæ respondit: Filia sum Bathuelis, filii Melchæ, quem peperit ipsi Nachor.

25. Et addidit, dicens: Palaeum quoque et feni plurimum est apud nos, et locus spatiosus ad manendum.

26. Inclinavit se homo, et adoravit Dominum,

27. Dicens: Benedictus Dominus Deus domini mei Abraham, qui non abstulit misericordiam et veritatem

votre race, enverra lui-même son ange devant vous, afin que vous preniez une femme de ce pays-là pour mon fils.

8. Que si la fille ne vient pas vous suivre, vous ne seriez point obligé à votre serment; seulement ne ramenez jamais mon fils en ce pays-là.

9. Ce serviteur mit donc sa main sur la cuisse d'Abraham son maître, et s'engagea par serment à faire ce qu'il lui avait ordonné.

10. En même temps il prit dix chevaux du troupeau de son maître; il porta avec lui de tous ses biens; et, s'étant mis en chemin, il alla droit en Mésopotamie dans la ville de Charan ou demeurait Nachor.

11. Etant arrivé sur le soir près d'un puis hors de la ville, où les filles avaient accoutumé de sortir pour puiser de l'eau, et ayant fait reposer ses chevaux, il dit à Dia:

12. Seigneur, Dieu d'Abraham mon maître, assistez-moi aujourd'hui, je vous prie, et faites miséricorde à Abraham mon seigneur.

13. Me voici près de cette fontaine; et les filles des habitants de cette ville vont sortir pour venir y puiser de l'eau.

14. Que la fille donc à qui je dirai: Baissez votre vaisseau, afin que je boive; et qui me répondra: Buvez, et je donnerai aussi à boire à vos chevaux, soit celle que vous avez destinée à Isaac votre serviteur; et je connaîtrai par là que vous avez fait miséricorde à mon maître.

15. A peine avait-il achevé de parler ainsi en lui-même, qu'il vit paraître Rébecca, fille de Bathuel, fils de Melchæ, femme de Nachor, frère d'Abraham, qui portait sur son épaulé un vaisseau plein d'eau.

16. C'était une fille très-agréable, et une vierge parfaitement belle et incomme à tout homme: elle était déjà venue à la fontaine; et ayant rempli son vaisseau, elle s'en retourna.

17. Le serviteur d'Abraham, affant donc au-devant d'elle, lui dit: Donnez-moi un peu de l'eau que vous portez dans votre vaisseau, afin que je boive.

18. Elle répondit: Buvez, mon seigneur: et étant assisôt sur son vaisseau de dessus son épingle, et le penchant sur son bras, elle lui donna à boire.

19. Après qu'il eut bu, elle ajouta: Je m'en vais aussi tirer de l'eau pour vos chevaux, jusqu'à ce qu'ils aient tous bu.

20. Assisôt ayant versé dans les canaux l'eau de son vaisseau, elle courut au puits pour en tirer d'autre, qu'elle donna ensuite à tous les chevaux.

21. Cependant le serviteur d'Abraham la considéra sans rien dire, voulant savoir si le Seigneur avait rendu son voyage heureux, ou non.

22. Aprés donc que les chevaux eurent bu, cet homme tira des pendants d'oreilles d'or, qui pesaient deux stèles, et autant de bracelets qui pesaient dix;

23. Et en les lui donnant, il lui dit: De qui êtes-vous fille? dites-le moi, je vous prie: y-a-t-il dans la maison de votre père un lieu pour nous loger?

24. Elle répondit: Je suis fille de Bathuel, fils de Melchæ, et de Nachor son mari.

25. Il y a chez nous, ajoute-t-elle, beaucoup de paille et de foin, et bien de la place pour y demeurer.

26. Cet homme fut une profonde inclination, et adora le Seigneur,

27. Disant: Béni soit le Seigneur, le Dieu d'Abraham mon maître, qui n'a pas manqué de lui faire miséricorde selon la vérité de ses promesses, et qui m'a

suam à domino meo, et recto itinere me perduxit in domum fratris domini mei.

28. Cucurrit itaque puerla, et nuntiavit in domum matris sus omnia que audierat.

29. Habebat autem Rebecca fratrem nomine Laban, qui festinus egressus est ad hominem, ubi erat fons.

30. Cumque vidisset inauras et armillas in manibus sororis sue, et audisset cuncta verba referentia: Hec locutus est mihi homo; venit ad virum, qui stabat iuxta camelos, et proprie fontem aquae:

31. Dixitque ad eum : Ingredore, benedictie Domini: cur foris stas? preparavi domum, et locum camellis.

32. Et introdixit eum in hospitium, ac destravit camelos, deditque paleas et fenum, et aquam ad lavandas pedes ejus, et virorum qui venerant cum eo.

33. Et apposuit est in conspectu ejus panis. Qui ait: Non comedam, donec loquar sermones meos. Respondit ei: Loquere.

34. At ille: Servus, inquit, Abraham sum :

35. Et Dominus benedixit domino meo valde, magnificatusque est: et dedit ei oves et boves, argentinum et aurum, servos et ancillas, camelos et asinos.

36. Et peperit Sara uxor domini mei filium dominum mei in senectute sua, et deditque illi omnia que habuerat.

37. Et adjuravit me Dominus meus, dicens: Non accipies uxorem filio meo de filiabus Chanaeorum, in quorum terrâ habito;

38. Sed ad domum patris mei perges, et de cognatione mea accipies uxorem filio meo:

39. Ego vero respondi domino meo: Quid si noluerit venire mecum mulier?

40. Dominus, ait, in cuius conspectu ambulo, mittet angelum suum tecum, et diriget viam tuam; accipiesque uxorem filio meo de cognatione mea et de domo patris mei.

41. Innocens eris à maledictione mea, cum veneris ad propinquos meos, et non dederit tibi.

42. Veni ergo hodi ad fontem aquae, et dixi: Dominus Deus domini mei Abraham, si direxisti viam meam, in qua nunc ambulo,

43. Ecce sto iuxta fontem aquae, et virgo, que egredietur ad hauriendum aquam, audierit à me: Da mihi pauxillum aquae ad bibendum ex hydria tua,

44. Et dixerit mihi: Et tu libe, et camelis tuis hauriam; ipsa est mulier quam preparavit Dominus filio domini mei.

45. Domine hanc tacitus mecum volverem, apparuit Rebecca veniens cum hydria, quam portabat in scapula; descenditque ad fontem, et haurit aquam. Et aio ad eam: Da mihi pauxillum bibere.

46. Que festinans depositus hydriam de humero, et dixi milii: Et tu libe, et camelis tuis tribuum potum. Bibi, et adquavimus camelos.

47. Interrogavique eam, et dixi: Cojus es illa? Quae respondit: Filius Bathuel sum, filii Nachor, quem peperit ei Melcha. Suspendi itaque inauras et ornandam faciem ejus, et armillas posui in manibus ejus.

amené droit dans la maison du frère de mon maître. La fille court donc à la maison de sa mère, et alla lui dire tout ce qu'elle avait entendu.

29. Or, Rebecca arrivait en frère nommé Laban, qui sortit aussitôt pour aller trouver cet homme près de la fontaine.

30. Et ayant déjà vu les pendants d'oreilles et les bracelets au mains de sa sœur, qui lui avait rapporté en même temps tout ce que cet homme lui avait dit, il vint à lui, lorsqu'il était encore près de la fontaine avec les chameaux.

31. Et il lui dit: Entre, vous qui êtes bien du Seigneur; pourquoi demeurez-vous dehors? J'ai préparé la maison, et un lieu pour vos chameaux.

32. Il le fit aussitôt entrer dans le logis; il déchargea ses chameaux, leur donna de la paille et du foin, et fit laver les pieds de cet homme, et de ceux qui étaient venus avec lui.

33. En même temps sur lui servit à manger. Mais le serviteur leur dit: Je ne mangera point, jusqu'à ce que je vous aie proposé ce que j'ai à vous dire. Vous pouvez le faire, lui dirent-ils; nous vous écouterons.

34. Et il leur parla de cette sorte: Je suis serviteur d'Abraham.